II

CONTRARIUM EST OMNI BONAE PHILOSOPHIAE
VELLE ASCENDERE AD CONTEMPLATIONEM DIVINAM SINE
EXERCITIO MEDITATIONIS IMAGINARIAE

Quamplurimis viis et modis curavit daemon perturbare excellentiam vitae contemplativae. Primus, alta petendo; secundus, humilia suadendo. In primo proponit ut quaeramus finem sine mediis, scilicet veram contemplationem sine meditatione sensibili et imaginaria; in secundo, sistendo in meditatione sensibili et imaginaria, non curando de contemplatione divina. Primus est contrarius omni bonae philosophiae, ac per consequens theologiae mysticae, quae innititur philosophiae; secundus, fini ultimo, ad quem omnia debemus referre.

Objectum intellectus pro hoc statu secundum doctrinam D. Thomae multis in locis est ens concretum quidditate sensibili; ac per consequens magis connaturalis est pro hoc statu, saltem incipientibus, et his qui sunt in via purgativa, meditatio imaginaria seu per species sensibiles, quam intellectualis contemplatio. Et probatur ex illo quod dicit D. Thomas, 12, q. 27, art. 3, quod similitudo est causa amoris, ut habetur Eccli. XIII: Omne animal diligit sibi simile; et quanto magis sunt similia, tanto magis amantur. Hoc probatur in rebus insensibilibus, in animalibus, in angelis, et in ipsomet Deo. In rebus insensibilibus omnes causae et omnia agentia majori vi et conatu imprimunt suam virtutem in illam materiam quae habet majorem similitudinem cum causis, et sic ignis magis et prius imprimunt suam formam stupae quam ligno, et in ligno sicco quam in viridi; et gravia naturaliter tendunt in terram, et levia sursum, quia gravia majorem similitudinem habent cum terra, quia participant de gravitate; et levia participant magis de levitate, quae est propria ignis, et sic ascendunt sursum. In animalibus id certitur: leones, apri, lupi et omnia animalia unius speciei magis se diligunt. Angeli magis se diligunt invicem quam diligent homines. In Deo hoc idem videtur, quia se ipsum amat amore necessario propter infinitam proportionem et unitatem quam habet cum suo esse, creaturem vero amat libere. Sed inter omnes creaturem, ut docet D. Thomas, p. p., q. 20, art. 4, plus diligit perfectiores et meliores, quia magis participant de suo esse, et de sua bonitate.

In hominibus hoc idem invenitur, quia homines plus diligunt affines et consanguineos quam extraneos; amicos et compatriotas quam alios, propter majorem unitatem quam habent cum ipsis qui sunt ejusdem nationis vel religionis, propter majorem similitudinem. Tritum et vulgare est quod dicitur I. Regum XVIII de amore Jonathae cum Davide, quem anteposuit patri, matri et fratribus, et fuit amor naturalis, ut est concors sententia sanctorum Pa-

trum; et fundabatur in similitudine. Duo viri nobiles et gentiles ita se amaverunt propter similitudinem in donis naturalibus, ut unus illorum per sententiam judicis fuerit morti damnatus: et amicus ad liberandum amicum morti se obtulerit, et de facto mortem subisset, nisi nobilitas judicis illos liberasset. Et ratio omnium istorum est quia causae et omnia agentia operantur cum majori vi et efficiacia cum rebus quae habent majorem similitudinem cum ipsis. Sed meditatio corporalium et per species corporales at sensibiles majorem similitudinem habet cum viris incipientibus, et qui sunt in via purgativa, quam cum contemplatione simplici: ergo.

ARTÍCULUS III

QUID SIT MEDITATIO

Meditationis definitio adducitur clare a D. Thoma, 22, q. 80, art. 3 ad 4, et in IV, dist. 15, q. 4, art. 1, quaest. 2 ad 2, et ab omnibus dialecticis: Meditatio est mentis discursus, quo intellectus circa materiam aliquam de una consideratione ad aliam colligit; improprie dictus unam considerationem post aliam format. Meditatio habet similitudinem corporalium oculorum. Oculi enim sunt membra mobilia, et nunquam in eodem statu permanentia; volunt enim natura quod superius, dextrosum et sinistrorum possent se volvere, et sic possent pericula praecavere, et corpori proficia providere. Sic vere dico de oculo mentis nostrae: vertibilis enim et mobilis esse debet, quia scilicet per meditationem providam et discretam quandoque debet sursum, scilicet ad Deum et ad bona aeterna respicere; quandoque inferius, scilicet ad mortem et ad infernum intendere: quandoque exterius ad dexteram, id est ad illa quae facienda sunt se convertere; quandoque ad sinistram, hoc est ad illa quae cavenda et vitanda sunt se transferre. Et ideo dicit divus Thomas super cap. XXVI Isaiae

quod oculus mentis nostrae per meditationem debet aprire tres portas, scilicet infernalis miseriae, justae vitiae, et coelestis gloriae. Et D. Thomas super Psalmum XXXVI dicit quod oculus mentis nostrae per meditationem cognoscit sapientiam quadrupliciter, scilicet credendo Christo, acquiescendo sapientibus, psallendo Deo, et docendo ut justi.

Columba enim, quae est avis gemebunda et meditativa, solet caput suum nunc huc, nunc illuc saepe volvere, ante quam ipsam contingat alicubi se movere. Meditatio ergo, cogitatio et deliberatio est necessaria viro justo, et cuique provido et discreto; ut dicat illud Isaiae XXXVIII: De mane usque ad vesperam finies me; sicut pullus hirundinis, sic clamabo; et meditabor ut columba. Attenuati sunt oculi mei. Sequitur: Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animae meae. Ecce ergo quomodo iste meditatur vitae fragilitatem: « De mane usque ad vesperam finies me; » carnis fragilitatem: « sicut pullus hirundinis; » mundi adversitatem: « clamabo; » mortis necesitatem: « meditabor ut columba; » quae scilicet respiciens gemit; rerum debilitatem: « Attenuati sunt oculi mei; » coeli felicitatem: « suspicentes in excelsum; » mentis iniquitatem: « Recogitabo tibi omnes annos meos; » Dei auctoritatem: « tibi, » qui es Deus omnipotens; inferni poenitatem: « in amaritudine animae meae. » Ista sunt novem diverticula quae debet vir prudens scrutari. Gen. XXIV dicitur quod cum Isaac exivisset ad meditandum in agro, obviavit sibi Rebecca pulcherrima et prudentissima puellarum, quae facta est ejus uxor. Quia revera cum quis ad agrum extrinsecæ meditationis egreditur, et in praefactis et aliis necessariis sollicitius meditatur, Rebecca, quae interpretatur patientia, et quae multum accepit a virtute modestiae et prudentiae, quae secundum veritatem multa merita recolligit, eidem conjugatur, et sic talis posset dicere illud Psal. LXXVI: Meditatus sum nocte cum corde meo; exercitabar, et scopebam spiritum meum. Et ideo dicit D. Thomas

quod vir justus, prudens et discretus, antequam perveniat ad contemplationem, principaliter ei incumbit meditatio divinorum; ita 22, q. 187, art. 3, et I. Contra gent., cap. 1, quod officium sapientis est veritatem Dei meditari; et super Psal. 1, quod ad salutem est necessaria jugis meditatio de Deo. Et super Psal. XXXIV dicit D. Thomas quod lingua dicitur meditari, quia est signum cordis, et loquitur meditata, et sunt quasi unum.

Meditari debemus in Deo quam potens est in operibus, quam justus in vindicandis sceleribus, quam largus in retribuendis muneribus, quam certus in prolatis sermonibus, quam clemens relevans onera, seu dispensans munera, quam prudens gubernans, seu ordinans caetera. Josue 1: Non recedat volumen legis hujus de ore tuo, sed meditaberis in eo diebus atque noctibus, ut facias ea, et custodias quae scripta sunt in eo. Hugo de S. Victore: Tria sunt genera meditationum: unum in creaturis, unum in Scripturis, unum in moribus. Primum surgit ex admiratione, secundum ex lectione, tertium ex circumspetione. Et alibi: Lectio ad cognoscendam veritatem materiam ministrat, meditatio coaptat, oratio sublevat, operatio componit, contemplatio in ipsa exultat. Consequenter dicit D. Thomas quod meditatio de divinis causat charitatem, quia causat necessitatem loquendi de Deo. Ita 12, q. 27. art. 2; et super Psal. XXXVIII; et adducit illud. Psal. XXXVIII: Et in meditatione mea exardescet ignis charitatis. Et consequenter D. Thomas, Opusc. IV, dicit quod ad acquirendam charitatem necessaria sunt duo, scilicet auditio verbi Dei, et meditatio donorum ejus. Et Opusc. LI: Ut amor Dei non pereat in nobis, quatuor nutritur remediis, scilicet meditatione, doctrina, oratione et exercitio.

Aliqui habent potentias ita debiles, ut vix possint meditari, et ista imbecillitas debet suppleri ex parte voluntatis, facta experientia quod intellectus discurrere non potest, nec diu mentaliter loqui. Sequantur consilium Augustini, lib. De orando Deo, cap. x, ubi sic ait, hoc Christi

referens mandatum: Orantes autem nolite multum loqui; Aliud est sermo multus, aliud diuturnus affectus; absit ab oratione multa locutio, sed non desit multa precatio, et negotium hoc plus gemitibus quam sermonibus agitur. Meditatio, sicut non debet esse superflua, sic nec diminuta; unde sic meditatione insistendum est donec veritas inventa moveat affectum: aequalis namque periculi videtur si quis vel premature meditationem relinquat statim ad primū minimum affectus motum, vel diutius affectu jam sufficienter excitato perseveret in ea. Si quis premature meditationem relinquat, et non convincatur a veritate reperta, non excitat moraliter omnes alias potentias; si autem intellectus affectu jam excitato sufficienter, diutius in meditatione perseverat, multam temporis jacturam patietur. Meditatio autem non propter se quaeritur, se propter virtutem, et fine acquisito superflue laboratur in medio.